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1. Esipuhe

Riihimäen kaupunki seuraa ympäristön 

tilassa tapahtuvia muutoksia säännöllisesti. 

Tämä järjestyksessään viides Ympäristön 

tila -raportti kokoaa saatavilla olevan 

ympäristön tilaan liittyvän tutkimustiedon 

tiiviisti yhteen pakettiin. Lisäksi jokaisella 

osa-alueella on pyritty vertaamaan Rii-

himäen tilannetta laajemmin Suomen 

tilanteeseen. Esimerkiksi luonnon moni-

muotoisuuden osalta koko Suomen tilanne 

on huolestuttava. Suomen luonto köyhtyy 

ja merkittävä tekijä luonnon monimuotoi-

suuden heikentymiselle on ihmisen toi-

minta. Riihimäellä on tehty toimia luonnon 

monimuotoisuuden parantamiseksi niin 

suojelualueita perustamalla kuin tukemalla 

kaupunkiluontoa.

Ympäristön tilan seuranta on valtavan 

tärkeää, että havaitaan muutokset, heiken-

nykset ja vaarat ajoissa sekä kyetään rea-

goimaan muuttuviin ympäristöpaineisiin. 

Riihimäellä on katse tulevaan. Kaupungin 

tavoitteena on, että elinympäristö on tur-

vallinen, terveellinen ja viihtyisä sekä mo-

nimuotoinen luonto on lähellä. Tavoitteita 

kohti suunnataan sekä kaupunkistrategiaa 

että ympäristöpolitiikkaa toteuttavien toi-

menpiteiden avulla.

Kaupunkilaisten hyvinvointi ja terveys on 

suoraan kytköksissä ympäristön tilaan. Esi-

merkiksi heikentynyt ilmanlaatu ja melulle 

altistuminen aiheuttaa terveyshaittaa, ve-

sien laatu vaikuttaa virkistyskäyttöön ja viih-

tyisyyteen. Olemme yhtä luonnon kanssa 

ja tämä vahva kytkös kannustaa tekemään 

määrätietoisesti toimia ympäristömme 

hyväksi. Panostus ympäristön tilan paranta-

miseen on panostus hyvinvointiimme!

Riihimäellä 24.4.2025 

Jenni Lehtonen 

vs. ympäristöjohtaja
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2. Riihimäen ympäristön tilan 
seuranta

Riihimäen ympäristön tilaa seurataan 

säännöllisesti. Seurannalla pyritään sel-

vittämään ympäristön tilassa tapahtuvia 

muutoksia. Riihimäellä on seurantaohjel-

mat ilmanlaadulle, pohja- ja pintavesille 

sekä luonnon monimuotoisuudelle. Ilman-

laatua seurataan noin 10 vuoden välein. 

Jatkuvatoimista ilmanlaadun mittausta ei 

Riihimäellä ole eikä siihen ole seurannan 

perusteella ollut myöskään tarvetta. Il-

manlaadun seuranta sisältää hiukkasten ja 

typenoksidien leviämismallitutkimukset ja 

pitoisuusmittaukset sekä vaikutusten seu-

rannan bioindikaattoritutkimuksen avulla. 

Teollisuuslaitosten velvoitetarkkailuista 

saadaan myös säännöllistä tietoa. Pintave-

sien seuranta kattaa 3 vuoden välein järvet 

ja 6 vuoden välein lammet. Vantaanjoen ja 

jokivesien seurantaa toteutetaan vuosittain.

Pintavesien tarkkailussa keskitytään veden 

kemiallisen ja fysikaalisen laadun sekä re-

hevöitymisen seurantaan. Pohjavettä tark-

kaillaan pääosin talousvesikäyttöön liittyen. 

Luonnon monimuotoisuutta seurataan tie-

tyiltä tunnistetuilta monimuotoisuusalueita 

LUMOS-seurantaohjelman mukaisesti.

Mustikkamäki, pussisammalten kasvupaikka.
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3. Maankäyttö ja 
kaupunkirakenne

Kaavoittaminen on maankäytön suunnittelua, jonka tavoitteena 
on varmistaa hyvän elinympäristön rakentuminen. Onnistuneet 
ratkaisut kaavoituksessa, toimiva ja eheä yhdyskuntarakenne 
sekä sujuvat liikennejärjestelyt luovat hyvinvointia ja elinvoimaa. 
Tiivis kaupunkirakenne tuo palvelut lähelle ja vähentää 
liikkumistarvetta sekä energiantarvetta. 

Riihimäki on tiivis kaupunki, jossa lähes 95 % asukkaista asuu 
3 kilometrin säteellä rautatieasemasta. Kaupunkisuunnittelun 
käsite ”vartin kaupunki” kuvastaa ihmisten mahdollisuutta 
saavuttaa arjen kannalta olennaiset palvelut viidentoista 
minuutin bussimatkan, kävelyn tai pyöräilyn etäisyydellä kotoa. 
Riihimäellä tämä toteutuu erittäin hyvin.

Lue lisää: https://www.riihimaki.fi/asu-ja-rakenna/kaavoitus/ 

Yleiskaava 2050

Riihimäellä on tällä hetkellä voimassa yleis-

kaava 2035 ja yleiskaavoituksen päivitys on 

käynnissä. Päivityksen tuloksena syntyvä 

yleiskaava 2050 on koko Riihimäen kaupun-

gin kattava, yleispiirteinen maankäytön ja 

liikenteen suunnitelma, joka tähtää vuoteen 

2050. Yleiskaava mahdollistaa osaltaan 

Riihimäen kehittämisen tulevaisuudessa 

kestävällä tavalla RakasRiksu2035 – strate-

gian mukaisesti.

Riihimäellä yleiskaavatyötä tehdään jatku-

van suunnittelun periaatteella. Yleiskaavaa 

tarkistetaan, päivitetään ja täydennetään 
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rullaavasti. Sitä voidaan tehdä esimerkiksi 

osayleiskaavatasoisilla maankäytön suun-

nitelmilla sekä yleis- ja kehittämissuunnitel-

milla tai koko kaupungin kattavilla teemoil-

la. Jatkuva yleiskaavoitus antaa ajantasaisen 

kokonaiskuvan kaupungin maankäytön 

kehityksestä. Se auttaa yksityiskohtaisem-

pien suunnitteluhankkeiden ajoittamisessa 

ja niihin varautumisessa. Jatkuvan suun-

nittelun periaatteen mukaisesti yleiskaava 

2050 työllä päivitetään voimassa olevaa 

yleiskaavaa 2035. 

Yleiskaavan päivityksen yhteydessä on laa-

dittu lukuisia selvityksiä, kuten vaikutusten 

arviointi ja hiililaskenta sekä energiaselvitys. 

Näiden tuloksia on hyödynnetty yleiskaavan 

päivityksessä ja niitä hyödynnetään myös 

jatkossa tarkemmissa maankäytön suunni-

telmissa.

Yleiskaava laaditaan oikeusvaikutteisena 

ja se ohjaa asemakaavoitusta ja muuta 

tarkempaa suunnittelua muilta osin paitsi 

vuonna 2015 lainvoiman saaneella Kalmun 

osayleiskaavan alueella. Yleiskaava laadi-

YLEISKAAVAMERKINNÄT JA -MÄÄRÄYKSET

Oikeusvaikutteista kaavakarttaa täydentää kaksi liitekarttaa, joissa on

oikeusvaikutteisia merkintöjä ja määräyksiä.

1. Kulttuurihistoria

2. Luontoarvot

Yleiskaava on laadittu maankäyttö- ja rakennuslain tarkoittamana

oikeusvaikutteisena yleiskaavana. Yleiskaavakarttaa ja kaavamääräyksiä

täydentää yleiskaavan selostus ja sen liitteet.

Yleiskaava osoittaa kunkin alueen pääasiallisen käyttötarkoituksen.

Pääkäyttötarkoituksen ohella alueet sisältävät lisäksi, mikäli siitä ei aiheudu

haittaa pääasialliselle käyttötarkoitukselle, virkistykseen, liikenteeseen,

yhdyskuntatekniseen huoltoon, asumiseen sekä palveluihin liittyviä

aluevarauksia.

Kaikki rakentamiseen osoitetut alueet on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi.

YLEISET MÄÄRÄYKSET

Ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi maankäytön jatkosuunnittelussa tulee

edistää hiilinielujen ja -varastojen turvaamista sekä hiilineutraaleja

energiaratkaisuja. Maankäytön jatkosuunnittelussa on huomioitava lisäksi

ilmastonmuutokseen varautuminen ja sopeutuminen.

Maankäytön jatkosuunnittelussa ja muissa toimenpiteissä tulee turvata riittävät

lähivirkistysalueet, ekologisen verkoston ja virkistysverkoston jatkuvuus sekä

edistää kaupunkiluonnon monimuotoisuutta.

Kaava-alueella on otettava huomioon tulvavaara ja -riskit sekä huolehdittava

tulvasuojelusta riittävällä rakentamiskorkeudella. 

Hulevesien hallintasuunnitelma tulee laatia valuma-alue- tai

osavaluma-aluekohtaisesti yleiskaavaa tarkempaa maankäyttösuunnitelmaa

laadittaessa.

Maankäytön jatkosuunnittelussa ja muissa toimenpiteissä on otettava huomioon

muinaisjäännösrekisterin mukaiset muinaismuistolain nojalla suojellut kiinteät

muinaisjäännökset sekä arvokkaiden maisema- ja kulttuuriympäristöalueiden

erityispiirteet. Maankäytön jatkosuunnittelussa ja muissa toimenpiteissä on

arvioitava kulttuuriympäristöjä ja muinaismuistoja koskeva selvitystarve

yhteistyössä museoviranomaisen kanssa.

Melua, pölyä, hajua ja maisemahaittaa aiheuttavien toimintojen vaikutus tulee

ottaa huomioon alueiden jatkosuunnittelussa.

Kaavoituksessa, muissa suunnitelmissa ja rakentamisessa tulee ottaa huomioon

valtioneuvoston päätös melutason ohjearvoista. Liikenneväylien varsilla tulee

ottaa huomioon ilmanlaatuvyöhykkeet asutuksen ja ilmanlaadun kannalta

herkkien toimintojen suunnittelussa.

Maaperän pilaantuneisuus on tarvittaessa tutkittava ja pilaantunut maaperä

puhdistettava viimeistään rakentamisen yhteydessä tai käyttötarkoituksen

muuttuessa.

M (maa- ja metsätalousvaltainen alue) – alueille voidaan sijoittaa

aurinkoenergian tuotantolaitoksia. Aurinkoenergian tuotantolaitosten sijainnin

tulee perustua riittäviin selvityksiin. Sijoittelussa tulee huomioida alueiden

kulttuuriarvot sekä maisema- ja luontoarvot sekä pyrkiä suosimaan avonaisia

alueita.

Asemakaavoituksessa tulee edistää energiatehokkuutta ja uusiutuvan energian

hyödyntämistä.

Yli 50 metriä korkeiden tuulivoimaloiden rakentamisesta tulee pyytää lausunto

Puolustusvoimien Pääesikunnalta. Tuulivoimaloita ei saa rakentaa alle 4 km:n

etäisyydelle Puolustusvoimien alueista eikä alle 12 km:n etäisyydellä

varalaskupaikan keskipisteestä.

Pohjavesialueella hulevedet on käsiteltävä siten, ettei pohjaveden antoisuuteen,

laatuun tai vedenottotoimintaan aiheudu haitallisia vaikutuksia.

Yhdyskunnan vedenhankinnan kannalta tärkeälle pohjavesialueelle

suunniteltaessa on selvitettävä pohjaveden taso. Suojaetäisyyden pohjaveden

pintaan tulee olla riittävä maaperän laatu ja maankäyttö huomioon ottaen.

Rakentaminen, ojitukset ja maa kaivu on tehtävä siten, ettei aiheudu pohjaveden

laatumuutoksia tai pysyviä muutoksia pohjaveden korkeuteen. Rakentamisen

seurauksena ei saa aiheuttaa haitallista pohjaveden purkautumista. Kiinteistöjen

viemäröinti ja jätehuolto tulee järjestää siten, että jäteveden imeytyminen vettä

läpäisevään maaperään ja pohjaveteen ei ole mahdollista.

Keskustassa ja Peltosaaren liikuntakeskuksen alueilla tulee varautua

maankäytön kehittämis- ja yleissuunnitelman laatimiseen.

RIIHIMÄEN YLEISKAAVA 2050RIIHIMÄEN YLEISKAAVA 2050
HISTORIALLINEN KYLÄTONTTI
Historiallinen kylätontti. Alueella sijaitsee
muinaismuistolain (295/63) rauhoittamia kiinteitä
muinaisjäännöksiä. Aluetta koskevista rakennushankkeista
ja isommista kaivutöistä on neuvoteltava
museoviranomaisen kanssa. 

MOOTTORITIE

KAKSIAJORATAINEN PÄÄTIE TAI PÄÄKATU

YKSIAJORATAINEN PÄÄTIE, PÄÄKATU TAI ALUEELLINEN 
KOKOOJAKATU

ERITASOLIITTYMÄ

UUSI ERITASOLIITTYMÄ

PÄÄRATA JA LIIKENNEPAIKKA
Merkittävästi parannettava päärata.

YHDYSRATA / SIVURATA

UUSI YHDYSRATA / SIVURATA

KEHITETTÄVÄ RETKEILYN JA ULKOILUN YDINALUE
Alue on osa viherrakenteen perusrunkoa. 
Yksityiskohtaisemman maankäytön suunnittelun 
yhteydessä tulee huomioida retkeilyn ja ulkoilun 
ydinalueen helppo saavutettavuus erityisesti jalankulun 
ja pyöräilyn näkökulmasta sekä alueen vetovoimaisuuden 
parantaminen maiseman ja luonnon ominaispiirteitä 
korostamalla.

VANTAANJOEN VIRKISTYKSEN JA RETKEILYN ALUE
Merkinnällä on osoitettu virkistyskäyttöön kehitettävä 
joenrantavyöhyke. Tarkemmassa suunnittelussa tulee 
kehittää ranta-alueen virkistys- ja ekosysteemipalveluita 
sekä saavutettavuutta. Suunnittelussa tulee ottaa huomioon 
alueen ympäristö-, maisema- ja luonnonarvot.

VESISTÖUOMA
Merkinnällä on osoitettu Vantaanjoen, Herajoen ja Epranojan 
vesistöuomat, joiden ympäristön, maiseman ja luonnon 
ominaispiirteet tulee säilyttää.

ALUEEN OSA, JOLLA SIJAITSEE LUONNONSUOJELULAILLA
SUOJELTUJA LIITO-ORAVAN LISÄÄNTYMIS- JA 
LEVÄHDYSPAIKKOJA
Alueella ei saa suorittaa sellaisia toimenpiteitä, että 
lisääntymis- ja levähdyspaikka heikentyy tai häviää. Alueella 
tulee asemakaavan tai asemakaavamuutoksen yhteydessä 
selvittää liito-oravan lisääntymis- ja levähdyspaikkojen 
ajantasainen tilanne. 

LIITO-ORAVAN OHJEELLINEN YHTEYSTARVE
Yhteys on toteutettava puustoisena ja riittävän leveänä. 
Sijainti on ohjeellinen.

LUONNON MONIMUOTOISUUDEN KANNALTA ARVOKAS
ALUE
Alueen käyttöä suunniteltaessa ja toteutettaessa on otettava
huomioon luonnon monimuotoisuuden kannalta tärkeiden
elinympäristöjen ja eliölajiesiintymien säilyttämisedellytykset.

OHJEELLINEN ULKOILUREITTI
Retkeilyn ja ulkoilun ydinalueita yhdistävä ja/tai seudullinen 
ulkoilureitti.

PYÖRÄILYN VALTAKUNNALLINEN / SEUDULLINEN PÄÄREITTI

AURINKOENERGIAN TUOTANTOON SOVELTUVA ALUE
Alueen suunnittelussa tulee ottaa huomioon alueen 
kulttuuriarvot sekä maisema- ja luontoarvot.

VOIMALINJA

UUSI VOIMALINJA
Sijainti on ohjeellinen. Yhteys on sitova.

KAASUJOHTO

KALMUN OSAYLEISKAAVA-ALUEEN RAJA
Kalmun osayleiskaava jää voimaan oikeusvaikutteisena 
yleiskaavana MRL 42 § 3 momentin nojalla.

KAUPUNGIN TAI KUNNAN RAJA
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UUSI OHJEELLINEN KATU / TIELINJAUS

EKOLOGINEN YHTEYS
Merkintä osoittaa ekologisen verkoston yhteyden tai
yhteystarpeen. Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on
huolehdittava siitä, että merkinnällä osoitettu yhteys
säilyy tai toteutuu tavalla, joka turvaa lajiston
liikkumismahdollisuudet.

VALTAKUNNALLISESTI ARVOKAS RAKENNETTU
KULTTUURIYMPÄRISTÖ
Aluetta koskevissa toimenpiteissä, alueen tarkemmassa
suunnittelussa tai kaavojen ajanmukaisuutta arvioitaessa
on otettava huomioon kulttuurihistoriallisen rakennetun
ympäristön kokonaisuus, ominaispiirteet ja identiteetti.
Aluetta tai kohdetta koskevissa toimenpiteissä on
kuultava museoviranomaista.

MAAKUNNALLISESTI ARVOKAS RAKENNETTU
KULTTUURIYMPÄRISTÖ
Aluetta koskevissa toimenpiteissä, alueen tarkemmassa
suunnittelussa tai kaavojen ajanmukaisuutta arvioitaessa
on otettava huomioon kulttuurihistoriallisen rakennetun
ympäristön kokonaisuus, ominaispiirteet ja identiteetti.

ARVOKAS GEOLOGINEN MUODOSTUMA
Merkinnällä osoitetaan maakunnallisesti ja seudullisesti
merkittävä geologian ja maisemansuojelun alue, jonka
perustana on arvokas harju-, kallio- tai
moreenimuodostuma. Alueella suoritettavien
toimenpiteiden tulee olla sellaisia, että alueen
luontoympäristö säilyy.

TÄRKEÄ POHJAVESIALUE
Merkinnällä osoitetaan yhdyskunnan vedenhankinnan
kannalta tärkeä pohjavesialue. Pohjavesialueella ei
sallita pohjaveden laatua tai määrää vaarantavia
toimenpiteitä. Pohjavesialuetta koskevat toimenpiteet on
suunniteltava ja toteutettava niin, etteivät ne heikennä
pohjaveden laatua tai vähennä pohjaveden määrää tai
antoisuutta. Alueelle ei saa sijoittaa laitoksia tai
toimintoja, joissa käsitellään tai varastoidaan
pohjavedelle vaarallisia aineita. Pohjavesialuetta
koskevissa maankäyttösuunnitelmissa on kuultava
kunnallista ympäristönsuojeluviranomaista.

MERKITTÄVÄ TULVARISKIALUE 1/250a
Mahdollisten tulvavahinkojen ja tulvariskin vähentäminen
tulee ottaa huomioon, kun alueelle laaditaan asemakaavaa
tai muuta yleiskaavaa tarkempaa maankäytön suunnitelmaa.
Vaikeasti evakuoitavia toimintoja ei saa sijoittaa
kerran 250 vuodessa (1/250) toistuvan tulvariskin
alueelle. Vakituista asutusta ei saa osoittaa 1/100a
toistuvan tulvariskin alueella, ellei rakentamisen
tulvankestävyyttä varmisteta tarkemmassa suunnittelussa.

MUINAISMUISTOKOHDE
Muinaismuistolain (295/1963) rauhoittama kiinteä
muinaisjäännös. Kohteen kaivaminen, peittäminen,
muuttaminen ja muu siihen kajoaminen on
muinaismuistolain nojalla kielletty. Kohdetta koskevat
maankäyttösuunnitelmat on toimitettava
museoviranomaiselle lausuntoa varten. 

EO/TP/EJ
UUSI MAA-AINESTENOTTOALUE / TYÖPAIKKA-ALUE /
JÄTTEENKÄSITTELYALUE
Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi. Alue on
tarkoitettu kalliokiviaineksen ottoalueeksi sekä
pilaantumattomien ylijäämämateriaalien käsittelyyn,
varastointiin ja loppusijoitukseen, jolle saa sijoittaa
yhteensopivia työpaikkatoimintoja. Kalliokiviaineksenoton
päätyttyä aluetta kehitetään jätehuollon ja
ympäristöteknologian alueena. Yhdyskuntajätteen sekä
vaarallisen jätteen käsittely ja loppusijoitus alueella
on kielletty.

EO/EN
MAA-AINESTENOTTOALUE / ENERGIA-ALUE
Alue on tarkoitettu turvetuotantotoiminnalle.
Maa-ainesoton päätyttyä aluetta kehitetään
virkistysalueena. Lisäksi alueella sallitaan uusiutuvan
hiilineutraalin energian tuotanto.
Energiatuotantotoimintojen suunnittelussa ja
sijoittelussa on otettava huomioon niiden sopeutuminen
maisemaan ja ympäristöön sekä virkistysalueen
kehittämisen edellytykset.

EP
PUOLUSTUSVOIMIEN ALUE
Alue on asemakaavoitettu. Merkinnällä osoitetaan
sellaiset Puolustusvoimien pysyvässä käytössä olevat tai
sellaisiksi suunnitellut alueet, joilla liikkuminen on
rajoitettua.

EP
PUOLUSTUSVOIMIEN ALUE
Merkinnällä osoitetaan sellaiset Puolustusvoimien
pysyvässä käytössä olevat tai sellaisiksi suunnitellut
alueet, joilla liikkuminen on rajoitettua.

EP/A
PUOLUSTUSVOIMIEN ALUE / UUSI ASUINALUE 
Merkinnällä osoitetaan sellaiset Puolustusvoimien
pysyvässä käytössä olevat tai sellaisiksi suunnitellut
alueet, joilla liikkuminen on rajoitettua.
EP/A-merkinnällä osoitetaan mahdollinen muutos
asuinalueeksi, mikäli Puolustusvoimien toiminta alueella
päättyy.

EH
HAUTAUSMAA-ALUE
Alue on asemakaavoitettu. Alue on tarkoitettu
hautausmaata ja siihen liittyviä rakennuksia varten.

S-1
LUONNONSUOJELULAIN 64 § PERUSTEELLA SUOJELTU
LUONTOTYYPPI 
MRL 41 § perusteella alueella ei sallita sellaisia
toimenpiteitä, jotka saattavat vaarantaa alueen
suojeluarvoja.

SL
LUONNONSUOJELUALUE
Luonnonsuojelulain nojalla perustettu luonnonsuojelualue.
MRL 41 § perusteella alueella ei sallita sellaisia
toimenpiteitä, jotka saattavat vaarantaa alueen
suojeluarvoja. 

SL
UUSI LUONNONSUOJELUALUE
Alue on tarkoitettu suojeltavaksi luonnonsuojelulain
nojalla. MRL 41 § perusteella alueella ei sallita
sellaisia toimenpiteitä, jotka saattavat vaarantaa alueen
suojeluarvoja.

M
MAA- JA METSÄTALOUSVALTAINEN ALUE
Alue on tarkoitettu pääasiassa maa- ja metsätalouden
harjoittamista varten. Ulkoilureittien ja ekologisen
verkoston jatkuvuus tulee turvata.

MUY
MAA- JA METSÄTALOUSVALTAINEN ALUE, JOLLA ON ERITYISTÄ
ULKOILUN OHJAAMISTARVETTA JA / TAI YMPÄRISTÖARVOJA
Alue on tarkoitettu pääasiassa maa- ja metsätalouden
harjoittamista varten. Alueen käyttöä suunniteltaessa on
hyvän maa- ja metsätalousmaan säilyttämisen lisäksi
kiinnitettävä huomiota polkujen ja -reittien
järjestämiseen siten, että niiden avulla parannetaan
alueen ulkoilumahdollisuuksia sekä vähennetään ulkoilusta
aiheutuvia haittoja. Tämän lisäksi on kiinnitettävä
huomiota alueen luonto- ja ympäristöarvoihin.

MU
MAA- JA METSÄTALOUSVALTAINEN ALUE, JOLLA ON ERITYISTÄ
ULKOILUN OHJAAMISTARVETTA
Alue on tarkoitettu pääasiassa maa- ja metsätalouden
harjoittamista varten. Alueella sallitaan ulkoilua,
virkistystä tai matkailua palveleva vähäinen
rakentaminen. Ulkoilureittien ja ekologisen verkoston
jatkuvuus tulee turvata.

W VESIALUE

A
ASUINALUE
Alue on asemakaavoitettu asumista varten.

A
UUSI ASUINALUE
Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi asumista varten.

Ares
ASUMISEN RESERVIALUE
Alue varataan yleiskaavan tavoitevuoden 2050 loppupuolella
toteutettavaksi asuinalueeksi. Alueen toteuttaminen
edellyttää osayleiskaavan laatimista tai sellaista
asemakaavaa, jossa vaikutukset on tarkasteltu myös
yleiskaavatasoisesti. 

C
KESKUSTATOIMINTOJEN ALUE
Alue on asemakaavoitettu. Alue on tarkoitettu palveluja,
hallintoa sekä keskustaan soveltuvia ympäristöhäiriöitä
aiheuttamattomia työpaikkatoimintoja ja asumista varten.
Alueelle voidaan sijoittaa vähittäiskaupan suuryksiköitä.

C
UUSI KESKUSTATOIMINTOJEN ALUE
Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi palveluja,
hallintoa sekä keskustaan soveltuvia ympäristöhäiriöitä
aiheuttamattomia työpaikkatoimintoja ja asumista varten.
Alueelle voidaan sijoittaa vähittäiskaupan suuryksiköitä.

T / C
TEOLLISUUS- JA VARASTOALUE / UUSI 
KESKUSTATOIMINTOJEN ALUE
Alue on asemakaavoitettu teollisuus- ja varastotoimintoja
varten. T/C-merkinnällä osoitetaan mahdollinen muutos
keskustatoimintojen alueeksi, mikäli yritystoiminta alueella
päättyy. Keskustatoimintojen alue on tarkoitettu palveluja,
hallintoa sekä keskustaan soveltuvia ympäristöhäiriöitä
aiheuttamattomia työpaikkatoimintoja ja asumista varten.

KM
KAUPALLISTEN PALVELUIDEN ALUE 
Alue on asemakaavoitettu. Alueelle saa sijoittaa
vähittäiskaupan suuryksikön.

KM-1
UUSI KAUPALLISTEN PALVELUIDEN ALUE
Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi. Alue varataan
kaupallisia palveluja varten. Alueelle saa sijoittaa paljon
tilaa vaativan vähittäiskaupan suuryksikköjä. Alueelle ei
saa sijoittaa päivittäistavarakauppaa.

KM-2
UUSI KAUPALLISTEN PALVELUIDEN ALUE
Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi. Alueelle saa
sijoittaa paljon tilaa vaativan vähittäiskaupan
suuryksikköjä mutta ei päivittäistavarakauppaa. Lisäksi
alueelle saa sijoittaa toimistoja, palveluja ja
ympäristöhäiriöitä aiheuttamatonta teollisuutta sekä
varastointia.

P
PALVELUJEN JA HALLINNON ALUE
Alueelle ei saa sijoittaa vähittäiskaupan suuryksikköä.

PY
JULKISTEN PALVELUJEN JA HALLINNON ALUE
Alue on asemakaavoitettu.

TP
TYÖPAIKKA-ALUE
Alue on asemakaavoitettu. Alue on tarkoitettu toimistoja, 
palveluja ja ympäristöhäiriöitä aiheuttamatonta teollisuutta

sekä varastointia varten.

TP
UUSI TYÖPAIKKA-ALUE
Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi. Alue varataan 
toimistoja, palveluja ja ympäristöhäiriöitä aiheuttamatonta 
teollisuutta sekä varastointia varten.

TP-log
UUSI TYÖPAIKKA-ALUE
Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi. Alue varataan 
raideliikenteeseen tukeutuvia logistiikka- ja 
terminaalitoimintoja varten.

T
TEOLLISUUS- JA VARASTOALUE
Alue on asemakaavoitettu. Alue on tarkoitettu teollisuutta
ja 
varastointia varten. Alueelle saa sijoittaa 
pääkäyttötarkoitukseen liittyviä toimisto- ja myymälätiloja.

T
UUSI TEOLLISUUS- JA VARASTOALUE
Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi. Alue varataan
teollisuutta ja
varastointia varten. Alueelle saa sijoittaa
pääkäyttötarkoitukseen liittyviä 
toimisto- ja myymälätiloja. 

Tres
TEOLLISUUS- JA VARASTOALUEEN RESERVIALUE
Alue on tarkoitettu teollisuutta ja varastointia varten.
Alueella 
sallitaan uusiutuvan hiilineutraalin energian tuotanto.
Alueelle saa sijoittaa pääkäyttötarkoitukseen liittyviä
toimisto- 
ja myymälätiloja. Alueen toteuttamisen edellytys on, että 
alueelle on järjestetty toimivat liikenneyhteydet. 

V
VIRKISTYSALUE
Alue on asemakaavoitettu. Alue on osa viherrakenteen
perusrunkoa. Se on tarkoitettu ulkoilu ja virkistyskäyttöön.
Alueella tulee turvata liito-oravalle soveltuvat keskeiset
kulkuyhteydet. Alueelle voidaan yksityiskohtaisemman
suunnitelman pohjalta toteuttaa virkistystä palvelevia
rakennuksia ja rakenteita.
Alueella on maisemaa muuttava maanrakennustyö, puiden
kaataminen tai muu näihin verrattavissa oleva toimenpide
luvanvaraista siten kuin MRL 128 §:ssä on säädetty.

V
UUSI VIRKISTYSALUE
Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi. Alue on osa
viherrakenteen perusrunkoa. Se varataan ulkoilu– ja
virkistyskäyttöön. Alueelle voidaan yksityiskohtaisemman
suunnitelman pohjalta toteuttaa virkistystä palvelevia
rakennuksia ja rakenteita. Alueella on maisemaa muuttava
maanrakennustyö, puiden kaataminen tai muu näihin
verrattavissa oleva toimenpide luvanvaraista siten kuin MRL
128 §:ssä on säädetty.

VU
URHEILU- JA VIRKISTYSPALVELUIDEN ALUE
Alue on asemakaavoitettu. Alue on osa viherrakenteen
perusrunkoa. Se on tarkoitettu urheilu-, virkistys- ja vapaa
ajan toiminnoille. Alueelle voidaan yksityiskohtaisemman
suunnitelman pohjalta toteuttaa pääkäyttötarkoitusta
palvelevia rakennuksia ja rakenteita.

VU
UUSI URHEILU- JA VIRKISTYSPALVELUIDEN ALUE
Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi. Alue on osa
viherrakenteen perusrunkoa. Se on tarkoitettu urheilu-,
virkistys- ja vapaa-ajan toiminnoille. Alueelle voidaan
yksityiskohtaisemman suunnitelman pohjalta toteuttaa
pääkäyttötarkoitusta palvelevia rakennuksia ja rakenteita.

EV
SUOJAVIHERALUE
Alue on asemakaavoitettu.
Alueella on maisemaa muuttava maanrakennustyö, puiden
kaataminen tai muu näihin verrattavissa oleva toimenpide
luvanvaraista siten kuin MRL 128 §:ssä on säädetty.

EV
UUSI SUOJAVIHERALUE
Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi. Alueella on
maisemaa muuttava maanrakennustyö, puiden kaataminen tai muu
näihin verrattavissa oleva toimenpide luvanvaraista siten
kuin MRL 128 §:ssä on säädetty.

RA
LOMA-ASUNTOALUE
Alue on asemakaavoitettu.

RM
MATKAILUPALVELUIDEN ALUE
Alue on asemakaavoitettu.

LTA
TAVARALIIKENTEEN TERMINAALI
Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi. Alue varataan
raideliikenteen logistiikka- ja terminaalitoimintoja varten.
Riihimäen ratapiha on Liikenteen turvallisuusviraston 
määrittelemä vaarallisten aineiden kuljetukseen liittyvä
VAK-ratapiha. Ratapihan ja sen lähialueen tarkemman
suunnittelun yhteydessä tulee tehdä suuronnettomuusriskien 
arviointi, sekä määritellä vaikutusten ulottuvuus
ja riskienhallintatoimenpiteet.

LR
RAUTATIELIIKENTEEN ALUE
Alue on osittain asemakaavoitettu. Alue varataan rautateitä
ja niihin liittyviä toimintoja varten.

ET
YHDYSKUNTATEKNISEN HUOLLON ALUE
Alue on asemakaavoitettu. Se on tarkoitettu
yhdyskuntateknistä huoltoa palvelevia laitoksia, kuten
voimaloita, vedenottamoja, jätevedenpuhdistamoja ja niihin
liittyviä jätteiden käsittelylaitoksia varten.

EJ-1
JÄTTEENKÄSITTELYALUE
Alue on asemakaavoitettu. Alue on varattu jätteiden
vastaanottoa ja käsittelyä, sekä käsiteltyjen vaarallisten
jätteiden varastointia ja loppusijoitusta varten.
Jätteiden loppusijoituksen päätyttyä on alueelle
rakennettava hyväksytyn peittosuunnitelman mukaiset
pintarakenteet. Pintarakenteiden rakentamisen jälkeen
alueelle saa sijoittaa alueen huoltoa ja ylläpitoa
palvelevia teknisiä laitteita, rakennelmia ja yhteyksiä.
Alueelle voi sijoittaa myös teollisuutta ja varastointia ja
niihin liittyviä toimisto- ja myymälätiloja mikäli siitä ei
aiheudu haittaa pääkäyttötarkoitukselle.

EJ-sel
JÄTTEENKÄSITTELYALUE/SELVITYSALUE
Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi. Alueella toimii
maankaatopaikka. Tarkemmassa suunnittelussa tulee selvittää
alueen jatkokäyttömahdollisuudet.

JÄTTEENKÄSITTELYALUE
Alue on asemakaavoitettu. Jätteiden loppusijoituksen
päätyttyä on alueelle rakennettava hyväksytyn
peittosuunnitelman mukaiset pintarakenteet. Pintarakenteiden
rakentamisen jälkeen alueelle saadaan sijoittaa alueen
huoltoa ja ylläpitoa palvelevia teknisiä laitteita,
rakennelmia ja yhteyksiä.

EJ-2
UUSI JÄTTEENKÄSITTELYALUE
Jätteiden loppusijoituksen päätyttyä on alueelle
rakennettava hyväksytyn peittosuunnitelman mukaiset
pintarakenteet. Pintarakenteiden rakentamisen jälkeen
alueelle saadaan sijoittaa alueen huoltoa ja ylläpitoa
palvelevia teknisiä laitteita, rakennelmia ja yhteyksiä.

EM AJOHARJOITTELURATA-ALUE

EA
UUSI AMPUMARATA-ALUE
Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi. Toiminnasta
aiheutuva melu ei saa ylittää valtioneuvoston päätöksellä
53/1997 annettuja ampumaratojen aiheuttaman melun
ohjearvoja. Alueella on maaperän puhdistustarvetta.

EO/TP/EJ
UUSI MAA-AINESTENOTTOALUE / TYÖPAIKKA-ALUE /
JÄTTEENKÄSITTELYALUE
Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi. Alue on
tarkoitettu kalliokiviaineksen ottoalueeksi sekä
pilaantumattomien ylijäämämateriaalien käsittelyyn,
varastointiin ja loppusijoitukseen, jolle saa sijoittaa
yhteensopivia työpaikkatoimintoja. Kalliokiviaineksenoton
päätyttyä aluetta kehitetään jätehuollon ja
ympäristöteknologian alueena. Yhdyskuntajätteen sekä
vaarallisen jätteen käsittely ja loppusijoitus alueella on
kielletty.

EO/EN
MAA-AINESTENOTTOALUE / ENERGIA-ALUE
Alue on tarkoitettu turvetuotantotoiminnalle. Maa-ainesoton
päätyttyä aluetta kehitetään virkistysalueena. Lisäksi
alueella sallitaan uusiutuvan hiilineutraalin energian
tuotanto.
Energiatuotantotoimintojen suunnittelussa ja sijoittelussa
on otettava huomioon niiden sopeutuminen maisemaan ja
ympäristöön sekä virkistysalueen kehittämisen edellytykset.

EP
PUOLUSTUSVOIMIEN ALUE
Alue on asemakaavoitettu. Merkinnällä osoitetaan sellaiset
Puolustusvoimien pysyvässä käytössä olevat tai sellaisiksi
suunnitellut alueet, joilla liikkuminen on rajoitettua.

EP
UUSI PUOLUSTUSVOIMIEN ALUE
Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi. Alue varataan
Puolustusvoimien käytössä olevien varuskunta- ja
harjoitusalueiden toimintoja varten.

EP/A
PUOLUSTUSVOIMIEN ALUE / UUSI ASUINALUE Merkinnällä
osoitetaan sellaiset Puolustusvoimien pysyvässä 
käytössä olevat tai sellaisiksi suunnitellut alueet, joilla 
liikkuminen on rajoitettua. EP/A-merkinnällä osoitetaan 
mahdollinen muutos asuinalueeksi, mikäli Puolustusvoimien 
toiminta alueella päättyy. Lisäksi alueella saa sijoittaa 
pääkäyttötarkoitukseen liittyvää ympäristöhäiriöitä 
aiheuttamatonta yritystoimintaa.

EH
HAUTAUSMAA-ALUE
Alue on asemakaavoitettu. Alue on tarkoitettu hautausmaata
ja siihen liittyviä rakennuksia varten.

SL
LUONNONSUOJELUALUE
Luonnonsuojelulain nojalla perustettu luonnonsuojelualue.
MRL 41 § perusteella alueella ei sallita sellaisia
toimenpiteitä, jotka saattavat vaarantaa alueen
suojeluarvoja. 

SL
UUSI LUONNONSUOJELUALUE
Alue on tarkoitettu suojeltavaksi luonnonsuojelulain
nojalla. MRL 41 § perusteella alueella ei sallita sellaisia
toimenpiteitä, jotka saattavat vaarantaa alueen
suojeluarvoja.

M
MAA – JA METSÄTALOUSVALTAINEN ALUE
Alue on tarkoitettu pääasiassa maa- ja metsätalouden
harjoittamista varten. Ulkoilureittien ja ekologisen
verkoston jatkuvuus tulee turvata.

MUY
MAA- JA METSÄTALOUSVALTAINEN ALUE, JOLLA ON ERITYISTÄ
ULKOILUN OHJAAMISTARVETTA JA / TAI YMPÄRISTÖARVOJA
Alue on tarkoitettu pääasiassa maa- ja metsätalouden
harjoittamista varten. Alueen käyttöä suunniteltaessa on
hyvän maa- ja metsätalousmaan säilyttämisen lisäksi
kiinnitettävä huomiota polkujen ja -reittien järjestämiseen
siten, että niiden avulla parannetaan alueen
ulkoilumahdollisuuksia sekä vähennetään ulkoilusta
aiheutuvia haittoja. Tämän lisäksi on kiinnitettävä huomiota
alueen luonto- ja ympäristöarvoihin.

MU
MAA- JA METSÄTALOUSVALTAINEN ALUE, JOLLA ON ERITYISTÄ
ULKOILUN OHJAAMISTARVETTA
Alue on tarkoitettu pääasiassa maa- ja metsätalouden
harjoittamista varten. Alueella sallitaan ulkoilua,
virkistystä tai matkailua palveleva vähäinen rakentaminen.
Ulkoilureittien ja ekologisen verkoston jatkuvuus tulee
turvata.

W VESIALUE

Katualue

Moottoritie alue

ValtatieKantatie

Yleiskaavan käsittelyvaiheet:

Kaavaprosessin vaihe:
Käynnistäminen
Tavoitteet

Luonnos

Ehdotus
Hyväksyminen

YLEISKAAVA 2050YLEISKAAVA 2050
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Päätöksenteko:
Kaupunginhallitus 22.5.2017 § 208
Kaupunginhallitus 19.12.2022 § 445

Kaupunginhallitus 18.12.2023 § 398

Kaupunginhallitus 2.12.2024 § 351
Kaupunginhallitus
Kaupunginvaltuusto

P
UUSI PALVELUJEN JA HALLINNON ALUE
Alueelle ei saa sijoittaa vähittäiskaupan suuryksikköä.

PY
JULKISTEN PALVELUJEN JA HALLINNON ALUE
Alue on asemakaavoitettu.

TP
TYÖPAIKKA-ALUE
Alue on asemakaavoitettu. Alue on tarkoitettu toimistoja,
palveluja ja ympäristöhäiriöitä aiheuttamatonta teollisuutta
sekä varastointia varten.

TP
UUSI TYÖPAIKKA-ALUE
Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi. Alue varataan
toimistoja, palveluja ja ympäristöhäiriöitä aiheuttamatonta
teollisuutta sekä varastointia varten.

TP-log
UUSI TYÖPAIKKA-ALUE
Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi. Alue varataan
raideliikenteeseen tukeutuvia logistiikka- ja
terminaalitoimintoja varten.

T
TEOLLISUUS- JA VARASTOALUE
Alue on asemakaavoitettu. Alue on tarkoitettu
teollisuutta ja varastointia varten. Alueelle saa
sijoittaa pääkäyttötarkoitukseen liittyviä toimisto- ja
myymälätiloja.

T
UUSI TEOLLISUUS- JA VARASTOALUE
Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi. Alue varataan
teollisuutta ja varastointia varten. Alueelle saa
sijoittaa pääkäyttötarkoitukseen liittyviä toimisto- ja
myymälätiloja. 

Tres
TEOLLISUUS- JA VARASTOALUEEN RESERVIALUE
Alue on tarkoitettu teollisuutta ja varastointia varten.
Alueella sallitaan uusiutuvan hiilineutraalin energian
tuotanto. Alueelle saa sijoittaa pääkäyttötarkoitukseen
liittyviä toimisto- ja myymälätiloja. Alueen
toteuttamisen edellytys on, että alueelle on järjestetty
toimivat liikenneyhteydet. Alueen toteuttaminen
edellyttää osayleiskaavan laatimista tai sellaista
asemakaavaa, jossa vaikutukset on tarkasteltu myös
yleiskaavatasoisesti.

V
VIRKISTYSALUE
Alue on asemakaavoitettu. Alue on osa viherrakenteen
perusrunkoa. Se on tarkoitettu ulkoilu ja
virkistyskäyttöön. Alueella tulee turvata liito oravalle
soveltuvat keskeiset kulkuyhteydet. Alueelle voidaan
yksityiskohtaisemman suunnitelman pohjalta toteuttaa
virkistystä palvelevia rakennuksia ja rakenteita.
Alueella on maisemaa muuttava maanrakennustyö, puiden
kaataminen tai muu näihin verrattavissa oleva toimenpide
luvanvaraista siten kuin MRL 128 §:ssä on säädetty.

V
UUSI VIRKISTYSALUE
Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi. Alue on osa
viherrakenteen perusrunkoa. Se varataan ulkoilu– ja
virkistyskäyttöön. Alueelle voidaan yksityiskohtaisemman
suunnitelman pohjalta toteuttaa virkistystä palvelevia
rakennuksia ja rakenteita. Alueella on maisemaa muuttava
maanrakennustyö, puiden kaataminen tai muu näihin
verrattavissa oleva toimenpide luvanvaraista siten kuin
MRL 128 §:ssä on säädetty.

VU
URHEILU- JA VIRKISTYSPALVELUIDEN ALUE
Alue on asemakaavoitettu. Alue on osa viherrakenteen
perusrunkoa. Se on tarkoitettu urheilu-, virkistys- ja
vapaa ajan toiminnoille. Alueelle voidaan
yksityiskohtaisemman suunnitelman pohjalta toteuttaa
pääkäyttötarkoitusta palvelevia rakennuksia ja
rakenteita.

VU
UUSI URHEILU- JA VIRKISTYSPALVELUIDEN ALUE
Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi. Alue on osa
viherrakenteen perusrunkoa. Se on tarkoitettu urheilu-,
virkistys- ja vapaa-ajan toiminnoille. Alueelle voidaan
yksityiskohtaisemman suunnitelman pohjalta toteuttaa
pääkäyttötarkoitusta palvelevia rakennuksia ja
rakenteita.

EV
SUOJAVIHERALUE
Alue on asemakaavoitettu. Alueella on maisemaa muuttava
maanrakennustyö, puiden kaataminen tai muu näihin
verrattavissa oleva toimenpide luvanvaraista siten kuin
MRL 128 §:ssä on säädetty.

EV
UUSI SUOJAVIHERALUE
Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi. Alueella on
maisemaa muuttava maanrakennustyö, puiden kaataminen tai
muu näihin verrattavissa oleva toimenpide luvanvaraista
siten kuin MRL 128 §:ssä on säädetty.

RA
LOMA-ASUNTOALUE
Alue on asemakaavoitettu.

RM
MATKAILUPALVELUIDEN ALUE
Alue on asemakaavoitettu.

LTA
TAVARALIIKENTEEN TERMINAALI
Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi. Alue varataan
raideliikenteen logistiikka- ja terminaalitoimintoja
varten. Riihimäen ratapiha on Liikenteen
turvallisuusviraston määrittelemä vaarallisten aineiden
kuljetukseen liittyvä VAK-ratapiha. Ratapihan ja sen
lähialueen tarkemman suunnittelun yhteydessä tulee tehdä
suuronnettomuusriskien arviointi, sekä määritellä
vaikutusten ulottuvuus ja riskienhallintatoimenpiteet.

LR
RAUTATIELIIKENTEEN ALUE
Alue on osittain asemakaavoitettu. Alue varataan
rautateitä ja niihin liittyviä toimintoja varten.

ET
YHDYSKUNTATEKNISEN HUOLLON ALUE
Alue on asemakaavoitettu. Se on tarkoitettu 
yhdyskuntateknistä huoltoa palvelevia laitoksia, kuten 
voimaloita, vedenottamoja, jätevedenpuhdistamoja ja
niihin liittyviä jätteiden käsittelylaitoksia varten.

EJ-1
JÄTTEENKÄSITTELYALUE
Alue on asemakaavoitettu. Alue on varattu jätteiden
vastaanottoa ja käsittelyä sekä käsiteltyjen vaarallisten
jätteiden varastointia ja loppusijoitusta varten.
Jätteiden loppusijoituksen päätyttyä on alueelle
rakennettava hyväksytyn peittosuunnitelman mukaiset
pintarakenteet. Pintarakenteiden rakentamisen jälkeen
alueelle saa sijoittaa alueen huoltoa ja ylläpitoa
palvelevia teknisiä laitteita, rakennelmia ja yhteyksiä.
Alueelle voi sijoittaa myös teollisuutta ja varastointia
ja niihin liittyviä toimisto- ja myymälätiloja mikäli
siitä ei aiheudu haittaa pääkäyttötarkoitukselle.

EJ-sel
UUSI JÄTTEENKÄSITTELYALUE / SELVITYSALUE
Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi. Alueella
toimii maankaatopaikka. Tarkemmassa suunnittelussa tulee
selvittää alueen jatkokäyttömahdollisuudet.

EJ-2
UUSI JÄTTEENKÄSITTELYALUE
Jätteiden loppusijoituksen päätyttyä on alueelle
rakennettava hyväksytyn peittosuunnitelman mukaiset
pintarakenteet. Pintarakenteiden rakentamisen jälkeen
alueelle saadaan sijoittaa alueen huoltoa ja ylläpitoa
palvelevia teknisiä laitteita, rakennelmia ja yhteyksiä.

EM AJOHARJOITTELURATA-ALUE

EA
UUSI AMPUMARATA-ALUE
Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi. Toiminnasta
aiheutuva melu ei saa ylittää valtioneuvoston päätöksellä
53/1997 annettuja ampumaratojen aiheuttaman melun
ohjearvoja. Alueella on maaperän puhdistustarvetta.

EO/TP/EJ
UUSI MAA-AINESTENOTTOALUE / TYÖPAIKKA-ALUE /
JÄTTEENKÄSITTELYALUE
Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi. Alue on
tarkoitettu kalliokiviaineksen ottoalueeksi sekä
pilaantumattomien ylijäämämateriaalien käsittelyyn,
varastointiin ja loppusijoitukseen, jolle saa sijoittaa
yhteensopivia työpaikkatoimintoja. Kalliokiviaineksenoton
päätyttyä aluetta kehitetään jätehuollon ja
ympäristöteknologian alueena. Yhdyskuntajätteen sekä
vaarallisen jätteen käsittely ja loppusijoitus alueella
on kielletty.

EO/EN
MAA-AINESTENOTTOALUE
Alue on tarkoitettu turvetuotantotoiminnalle.
Maa-ainesoton päätyttyä aluetta kehitetään
virkistysalueena. Lisäksi alueella sallitaan uusiutuvan
hiilineutraalin energian tuotanto.
Energiatuotantotoimintojen suunnittelussa ja
sijoittelussa on otettava huomioon niiden sopeutuminen
maisemaan ja ympäristöön sekä virkistysalueen
kehittämisen edellytykset.

EP
PUOLUSTUSVOIMIEN ALUE
Alue on asemakaavoitettu. Merkinnällä osoitetaan
sellaiset
Puolustusvoimien pysyvässä käytössä olevat tai
sellaisiksi 
suunnitellut alueet, joilla liikkuminen on rajoitettua.

EP
UUSI PUOLUSTUSVOIMIEN ALUE
Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi. Alue varataan
Puolustusvoimien käytössä olevien varuskunta- ja 
harjoitusalueiden toimintoja varten.

EP/A
PUOLUSTUSVOIMIEN ALUE / UUSI ASUINALUE Merkinnällä
osoitetaan sellaiset Puolustusvoimien pysyvässä 
käytössä olevat tai sellaisiksi suunnitellut alueet,
joilla 
liikkuminen on rajoitettua. EP/A-merkinnällä osoitetaan 
mahdollinen muutos asuinalueeksi, mikäli Puolustusvoimien

toiminta alueella päättyy. Lisäksi alueella saa sijoittaa

pääkäyttötarkoitukseen liittyvää ympäristöhäiriöitä 
aiheuttamatonta yritystoimintaa.

EH
HAUTAUSMAA-ALUE
Alue on asemakaavoitettu. Alue on tarkoitettu
hautausmaata ja siihen liittyviä rakennuksia varten.

SL
LUONNONSUOJELUALUE
Luonnonsuojelulain nojalla perustettu luonnonsuojelualue.
MRL 41 § perusteella alueella ei sallita sellaisia
toimenpiteitä, jotka saattavat vaarantaa alueen
suojeluarvoja. 

SL
UUSI LUONNONSUOJELUALUE
Alue on tarkoitettu suojeltavaksi luonnonsuojelulain
nojalla. MRL 41 § perusteella alueella ei sallita
sellaisia toimenpiteitä, jotka saattavat vaarantaa alueen
suojeluarvoja.

M
MAA – JA METSÄTALOUSVALTAINEN ALUE
Alue on tarkoitettu pääasiassa maa- ja metsätalouden
harjoittamista varten. Ulkoilureittien ja ekologisen
verkoston jatkuvuus tulee turvata.

MUY
MAA- JA METSÄTALOUSVALTAINEN ALUE, JOLLA ON ERITYISTÄ
ULKOILUN OHJAAMISTARVETTA JA / TAI YMPÄRISTÖARVOJA
Alue on tarkoitettu pääasiassa maa- ja metsätalouden
harjoittamista varten. Alueen käyttöä suunniteltaessa on
hyvän maa- ja metsätalousmaan säilyttämisen lisäksi
kiinnitettävä huomiota polkujen ja -reittien
järjestämiseen siten, että niiden avulla parannetaan
alueen ulkoilumahdollisuuksia sekä vähennetään ulkoilusta
aiheutuvia haittoja. Tämän lisäksi on kiinnitettävä
huomiota alueen luonto- ja ympäristöarvoihin.

MU
MAA- JA METSÄTALOUSVALTAINEN ALUE, JOLLA ON ERITYISTÄ
ULKOILUN OHJAAMISTARVETTA
Alue on tarkoitettu pääasiassa maa- ja metsätalouden
harjoittamista varten. Alueella sallitaan ulkoilua,
virkistystä tai matkailua palveleva vähäinen
rakentaminen. Ulkoilureittien ja ekologisen verkoston
jatkuvuus tulee turvata.

W VESIALUE

Katualue

Moottoritie alue

ValtatieKantatie

PUOLUSTUSVOIMIEN ALUE / UUSI ASUINALUE Merkinnällä
osoitetaan sellaiset Puolustusvoimien 
pysyvässä käytössä olevat tai sellaisiksi suunnitellut 
alueet, joilla liikkuminen on rajoitettua.
EP/A-merkinnällä 
osoitetaan mahdollinen muutos asuinalueeksi, mikäli 
Puolustusvoimien toiminta alueella päättyy.
Lisäksi alueella saa sijoittaa pääkäyttötarkoitukseen 
liittyvää ympäristöhäiriöitä aiheuttamatonta
yritystoimintaa.

Jouni Eho
kaupunginjohtaja

Niina Matkala
kaavoituspäällikkö
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16.12.2024–31.1.2025

Pohjakartta:
Maastotietokanta-aineisto ©MML 11/2023
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Anu Ylitalo
yleiskaava-arkkitehti
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Käräjäkoski, itäosan etelärannan tuulenkaatoaukko, kuvaaja Teppo Häyhä.
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taan vaiheittain yhteistyössä asukkaiden, 

sidosryhmien ja asiantuntijoiden kanssa ja 

kaupunginvaltuusto päättää sen hyväksymi-

sestä. 

Lisätietoja: https://www.riihimaki.fi/

asu-ja-rakenna/kaavoitus/yleiskaavoitus/

yleiskaava-2050/ 

Riihimäen maankäyttöön vaikuttavia 

säädösmuutoksia

EU:n lainsäädännössä on tullut viime vuosi-

na voimaan useita asetuksia, jotka vaikutta-

vat maankäyttöön. Keskeisiä ovat:

1. LULUCF-asetus (Land Use, Land Use 

Change and Forestry) koskee maan-

käyttöä, maankäytön muutosta ja 

metsätaloutta. Se velvoittaa jäsenmaita 

varmistamaan, että maankäyttösek-

torin laskennalliset kokonaispäästöt 

eivät ylitä laskennallisia hiilinieluja 

kausina 2021-2025 ja 2026-2030. Ase-

tus määrittää, mitkä päästöt ja nielut 

huomioidaan EU:n ilmastotavoitteissa. 

Lisätietoja: https://mmm.fi/lulucf 

2. Taakanjakosektorin asetuksella pyri-

tään varmistamaan, että EU saavuttaa 

tavoitteensa vähentää kasvihuone-

kaasupäästöjä taakanjakoon kuuluvilla 

aloilla 30 % vuoteen 2030 mennessä 

verrattuna vuoden 2005 tasoihin. Tämä 

koskee muun muassa rakennusten 

lämmitystä, maataloutta, jätehuoltoa ja 

liikennettä. Lisätietoja: https://mmm.fi/

luonto-ja-ilmasto/energia-ja-ilmastopo-

litiikka/eu-energia-ja-ilmastopolitiikka 
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3. Uusiutuvan energian direktiivi (RED II 

ja RED III) asettaa sitovan tavoitteen, 

jonka mukaan uusiutuvista lähteistä 

peräisin olevan energian osuus on 

vähintään 32 % unionin energian koko-

naisloppukulutuksesta vuonna 2030. 

Tämä vaikuttaa maankäyttöön erityi-

sesti uusiutuvan energian tuotantoon 

liittyvien hankkeiden kautta. Lisätieto-

ja: https://mmm.fi/luonto-ja-ilmasto/

energia-ja-ilmastopolitiikka/eu-ener-

gia-ja-ilmastopolitiikka 

4. EU:n ennallistamisasetus on osa EU:n 

biodiversiteettistrategiaa, jonka ta-

voitteena on parantaa luonnon tilaa 

ja pysäyttää luontokato vuoteen 2030 

mennessä. Asetus velvoittaa jäsen-

maita toteuttamaan toimenpiteitä, 

jotka parantavat luonnon tilaa eri 

ympäristöissä, kuten soilla, metsissä, 

maatalousympäristöissä ja vesistöissä. 

Lisätietoja: https://ym.fi/ennallistamis-

asetus 

Asetukset tulevat vaikuttamaan kaavoituk-

sen ja maankäytön toteutukseen Suomessa 

ja siten myös Riihimäellä. Maankäytöstä 

aiheutuvien päästöjen vähentäminen ja 

uusiutuvan energian tuotannon lisääminen 

ovat selkeimmät suorat vaikutukset. Ennal-

listamisasetus tuo mukanaan luonnon mo-

nimuotoisuuden parantamiseen tähtäävät 

toimenpiteet. Näistä tietyt Riihimäellekin 

soveltuvat toimenpiteet voivat auttaa myös 

vähentämään päästöjä ja sopeutumaan 

ilmastonmuutoksen vaikutuksiin, kuten 

soiden ennallistaminen.

Riihimäen kaupunkialueella on jo tehty 

monia luonnon monimuotoisuutta tuke-

via toimenpiteitä, kuten nurmialueiden 

muuntamista niityiksi, paikallisen lajiston 

tukemista keräämällä siemeniä ja siirtämäl-

lä kasveja, lahopuiden määrän lisäämistä 

sekä puistojen ja metsien kasvilajikirjon mo-

nipuolistamista. Luonnonsuojelualueita on 

perustettu sekä kaupungin omistuksessa 

oleville alueille että yksityisten maanomista-

jien alueille. Uusien suojelualueiden lisäksi 

maankäytön suunnittelussa huomioidaan 

luonnon monimuotoisuuden kannalta 

arvokkaaksi tunnistetut alueet LUMOS-seu-

rannan mukaisesti.
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4. Luonnon monimuotoisuus
Suomen luonto köyhtyy. Eliölajeistamme 12 prosenttia 
on uhanalaisia eli vaarassa hävitä Suomesta. Suomen 
luontotyypeistä lähes puolet arvioidaan uhanalaiseksi. 
Luontokato johtuu pääosin ihmisen toiminnasta eli maa- ja 
vesialueiden käytöstä. Lue lisää: https://www.ymparisto.fi/fi/
ympariston-tila/luonto 

Riihimäen kaupunkiluonnon monimuotoisuutta tuetaan mm 
lahopuin ja niityin. Luonnonsuojelualueita on 24 ja suojelualueet 
kattavat 361 hehtaaria, joka on 3 % kaupungin maapinta-alasta. 
Lue lisää: https://www.riihimaki.fi/asu-ja-rakenna/ymparisto-
ja-luonto/luonnonsuojelu/

LUMOS-seuranta

Riihimäen arvokkaat luontokohteet kar-

toitettiin ensimmäisen kerran 1990-luvun 

alussa. Vuonna 2004 aloitettiin luonnon 

monimuotoisuuden seurantaohjelma 

(LUMOS), jossa seurataan arvokkaiksi tun-

nistettujen kohteiden tilaa ja kehittymistä. 

Tähän sisältyy luonnontilan ja lajiston 

seuranta, rajausten tarkastus sekä suojelu-, 

hoito- ja seurantatarpeen arviointi.

LUMOS-kohteita on suojeltu pysyvästi luon-

nonsuojelualueiksi, viimeisimpinä vuoden 

2023 luonnonsuojeluohjelman yhteydessä 

päätettiin perustaa 6 uutta luonnonsuoje-

lualuetta kaupungin omistamille alueille.

Edellisen ympäristön tila –raportin jälkeen 

LUMOS-seurantoja on toteutettu kolmena 

vuonna: 2021, 2022 ja 2023. Jokaisesta 

inventoidusta LUMOS-kohteesta on tehty 
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Haukkavuorenmaa, Jänissaaren siirtolohkare. Kuvaaja Teppo Häyhä.

maastoinventoinnin yhteydessä kohdekort-

ti, jossa on kirjattuna sijaintitiedot, muutos 

edellisestä inventoinnista, kohteen kuvaus, 

kasvillisuus ja kasvisto, eläinhavainnot, 

kohteen edustavuus, maisemallinen mer-

kittävyys, luonnontilaisuus, arvo lähiluonto- 

ja opetuskohteena sekä hoitosuosituksia. 

LUMOS-seurannasta poistaminen johtuu 

useimmiten joko hakkuiden tai rakentami-

sen vaikutuksista.

Vuoden 2021 inventointi keskittyi poten-

tiaalisten uusien luonnonsuojelualueiden 

sekä uusien LUMOS-alueiden kartoituk-

seen. Vuoden 2022 inventointi keskittyi 

pääosin LUMOS-seurannan alkuaikojen 

2004-2005 kohteisiin sekä kahteen geolo-

gisesti arvokkaaseen alueeseen. Vuoden 

2023 inventoinnissa tarkastettiin pääosin 

noin 10 vuotta aiemmin inventoidut koh-

teet ja niiden luonnontilan kehittyminen. 

Seuraavat LUMOS-inventoinnit toteutetaan 

vuosina 2026-2027. 

Liito-oravaseuranta 2023

Viimeisin liito-oravaselvitys on laadittu 

vuonna 2023 yleiskaavatyön pohjaksi. Tätä 

edellinen liito-oravaselvitys tehtiin vuonna 

2013. Uudessa selvityksessä on päivitetty 

kokonaiskuva liito-oravaesiintymien tilan-

teesta Riihimäellä sekä kirjattu toimenpi-

desuosituksia. Selvityksessä liito-oravan 
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jätöksiä löytyi huomattavan vähän, vaikka 

kartoitusolosuhteet olivat keväällä 2023 hy-

vät. Useimmat aiemmin tunnetut elinpiirit 

todettiin autioiksi ja vain yksi uusi asuttu 

elinympäristö löydettiin. Yhteensä asuttuja 

elinympäristöjä löydettiin vain kuusi. Tulos-

ten perusteella liito-oravan kannankehitys 

Riihimäen kaupungin alueella noudattelee 

valtakunnallista taantuvaa suuntausta ja lii-

to-oravakannan väheneminen on viimeisen 

kymmenen vuoden aikana ollut nopeaa. 

Liito-oravan suojelun taso on sekä valtakun-

nallisesti että Riihimäellä paikallisesti tar-

kasteltuna epäsuotuisa eli riittämätön. Lajin 

suojelun parantamiseksi on kaavoituksessa 

ja muussa maankäytön suunnittelussa tär-

keää huomioida liito-oravan esiintyminen 

tai esiintymisen mahdollisuus jo varhai-

sessa suunnitteluvaiheessa ja laatia koh-

dealueille riittävät selvitykset. Liito-oravan 

asuttamat, ja mahdollisuuksien mukaan 

myös muut lajille soveltuvat elinympäristöt 

tulee pyrkiä huomioimaan riittävän suurina 

kokonaisuuksina ja huolehtimaan niille joh-

tavien kulkuyhteyksien säilymisestä.

Liito-orava kuusenrungolla, kuvaaja 

Anna-Maija Sillanpää.

11
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Vieraslajit

Vieraslajit ovat eliölajeja, jotka ovat levin-

neet luontaisilta levinneisyysalueiltaan 

uusille alueille ihmisen mukana. Haitallisista 

vieraslajeista erityisesti espanjansiruetanoi-

ta sekä jättipalsamia esiintyy Riihimäellä. 

Riihimäen kaupunki torjuu omilta mailtaan 

muun muassa jättiputkia, jättipalsamia, 

komealupiinia ja espanjansiruetanoita.

Kesällä 2024 oli Riihimäellä käytössä eta-

napassit ja torjuntatalkoita osallistuvan 

budjetoinnin idean myötä. Etanapassiin sai 

leiman jokaisesta kerätystä etanalitrasta. 

Kuudella leimalla sai palkkioksi esimerkiksi 

lipun elokuviin, teatteriin tai maauimalaan. 

Espanjansiruetanoiden torjunnassa on 

hyödynnetty myös kesäkaudeksi esille lai-

tettavia etanaroskiksia, joihin kerätään vain 

espanjansiruetanoita. Osallistuvassa bud-

jetoinnissa on aiempina vuosina toteutettu 

espanjansiruetanan hävittämistä rautafos-

faatilla ja biologisella torjuntavalmisteella.

Riihimäki oli mukana vuosina 2018 – 2023 

toimineessa VieKas LIFE -hankkeessa, joka 

keskittyi haitallisten vieraslajien kartoituk-

seen, torjuntaan ja tietoisuuden levittämi-

seen. Riihimäellä hankkeen tiimoilta tor-

juttiin etenkin jättipalsamia. Torjuntatiimin 

toimijat olivat kuntouttavaan työtoimintaan 

osallistuvia ja tiimi toimi neljänä päivänä  

Kuvassa kyltti vieraslajin torjunnasta.
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Pähkinistönmäki, lakimetsää.
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viikossa. Aktiivista torjunta-aikaa oli päivit-

täin noin 2,5 tuntia. Jättipalsamia torjuttiin 

yhteensä 57 kohteessa. Yli puolessa 

kohteista kasvusto oli vähentynyt 60–90 

prosenttia ja lähes 40 prosentissa kohteista 

jättipalsamia ei enää havaittu lainkaan.

Lue lisää: https://www.riihimaki.fi/asu-ja-ra-

kenna/ymparisto-ja-luonto/luonto-ja-vihe-

ralueet/vieraslajit/ 

Metsien hoidon periaatteet

Riihimäen metsienhoidon periaatteet on 

hyväksytty teknisessä lautakunnassa jou-

lukuussa 2024. Periaatteiden tarkoitus on 

määrittää raamit metsienhoidon prosessien 

toteutukseen ja suunnitteluun. Metsänhoi-

totöissä ja metsäsuunnittelussa sitoudu-

taan noudattamaan näitä periaatteita.

Riihimäen kaupungin metsienhoidolla ta-

voitellaan kestäviä ja elinvoimaisia metsiä. 

Kuntalaisille pyritään tarjoamaan moni-

puoliset ja turvalliset virkistyskäyttömah-

dollisuudet metsissä. Metsien monimuo-

toisuutta pyritään lisäämään esimerkiksi 

lahopuun määrän lisäämisellä, tiheikköjen 

jättämisellä metsiin ja lisäämällä metsien 

kerroksellisuutta. Metsien puulajisuhteita ja 

ikärakennetta pyritään monipuolistamaan, 

joka ehkäisee metsätuhoja ja tekee metsis-

tä kestävämpiä ilmastonmuutoksen vaiku-

tuksia vastaan. Metsien hiilinieluja pyritään 

vahvistamaan metsien kasvua lisääviä 

toimenpiteitä suosimalla. Toimenpiteiden 

vaikutus metsämaahan huomioidaan esi-

merkiksi oikea-aikaisilla toimenpiteillä.  

Lue lisää: https://www.riihimaki.fi/asu-ja- 

rakenna/ymparisto-ja-luonto/luonto-ja- 

viheralueet/metsat/ 
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5. Ilmanlaatu
Suomen ulkoilman laatu on laajalti hyvä. Se on vähitellen 
parantunut, koska päästöt ilmaan ovat vähentyneet niin 
Suomessa kuin Suomen lähialueillakin. Ilmanlaatuongelmia 
on eniten kaupungeissa ja taajamissa. Niiden syynä ovat sekä 
paikalliset päästöt että muualta kulkeutuvat epäpuhtaudet. 
Paikallisia päästöjä tulee eniten liikenteestä ja kotitalouksien 
puun poltosta. Ilmanlaatu vaihtelee suuresti paikkakunnan ja 
ajankohdan mukaan. Lue lisää: https://www.ymparisto.fi/fi/
ympariston-tila/terve-ymparisto/ilman-laatu 

Riihimäen ilmanlaatu on pääosin erittäin hyvä. Ajoittain sitä 
heikentävät vilkkaiden liikenneväylien varrella tieliikenne ja 
katupöly sekä tiiviillä asuinalueilla puun pienpoltto. Lue lisää: 
https://www.riihimaki.fi/asu-ja-rakenna/ymparisto-ja-luonto/
ympariston-tila/ilmanlaatu/ 

Ilmanlaatuselvitys 2023

Ilmanlaatuselvityksessä arvioitiin Riihimä-

en autoliikenteen, energiantuotannon ja 

teollisuuden, sekä kiinteistökohtaisen läm-

mityksen päästöjen ilmanlaatuvaikutuksia. 

Leviämismallilaskelmien avulla tarkasteltiin 

ulkoilman typpidioksidin, typen oksidien, 

pienhiukkasten, hengitettävien hiukkasten 

ja bentso(a)pyreenin pitoisuuksia sekä 

niiden alueellista jakautumista. Mallinnus-

tulosten perusteella arvioitiin myös eri 

päästölähteiden vaikutusta ilmanlaatuun. 

Mallilaskelmien tulosten perusteella voi-

daan arvioida, että ilmanlaatu on valtaosas-

sa Riihimäen kaupunkia pääsääntöisesti 

hyvää. Ilmanlaatu on erityisen hyvää Riihi-

mäen maaseutumaisilla alueilla, jotka ovat 
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kauempana keskusta-alueen pientaloalueis-

ta ja vilkkaimmista väylistä. 

Alueen ilmanlaatuun vaikuttavat merkittä-

vimmin autoliikenteen typenoksidipäästöt, 

katupöly, asuinrakennusten puunpoltto 

sekä pienhiukkasten kaukokulkeuma. Pi-

toisuudet pienentyvät nopeasti etäisyyden 

kasvaessa vilkkaimmista liikenneväylistä ja 

asuinalueista. Energiantuotantolaitosten ja 

teollisuuden päästöjen vaikutus Riihimäen 

ilmanlaatuun on hyvin pieni. Laitosten 

päästöt vapautuvat pääsääntöisesti korkeis-

ta piipuista, jolloin ne leviävät ja laimenevat 

tehokkaasti eivätkä heikennä ilmanlaatua 

hengityskorkeudella.

Ilmanlaatuselvityksen kartta typen oksidien vuosikeskiarvo.
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6. Melu
Suomessa ympäristömelulle altistutaan laajasti. Ohjearvot 
ylittävälle ympäristömelulle altistuu Suomessa vähintään 700 
000 ihmistä. Esimerkiksi sykkivä melu tai lyhyet voimakkaat 
melupiikit voivat häiritä elämää ja yöunta sielläkin, missä 
ohjearvot eivät ylity. Valtaosa melukuormasta johtuu 
tieliikenteestä. Hiljaiset alueet ovat vähissä. Melu heikentää 
asukkaiden hyvinvointia, vähentää asuinalueiden viihtyisyyttä ja 
alentaa asuntojen arvoa. Lue lisää: https://www.ymparisto.fi/fi/
ympariston-tila/terve-ymparisto/melu 

Riihimäellä tieliikenteen melulle altistutaan vilkkaimpien 
väylien varrella päiväsaikaan ja raideliikenteen melulle radan 
läheisyydessä etenkin yöaikaan. Melulle altistuvien määrä on 
väkilukuun suhteutettuna vähäinen, mutta melualueilla asuvien 
määrän arvioidaan kasvavan tulevaisuudessa. Lue lisää: 
https://www.riihimaki.fi/asu-ja-rakenna/ymparisto-ja-luonto/
ympariston-tila/melu-ja-meluntorjunta/ 

Melumallinnus 2018

Selvityksessä kartoitettiin Riihimäen meluti-

lanne nykytilanteessa ja ennustetilanteessa 

vuonna 2035. Laskennallinen meluselvitys 

kattoi kaikki Riihimäen alueella kulkevat 

pää- ja sisääntulotiet, kaupungin pääkadut 

ja pääkokoojakadut, sekä kaupungin alueel-

la kulkevat rautatiet. Melutilanne muiden 

melulähteiden osalta arvioitiin olemassa 

olevan tiedon pohjalta. 

Tieliikennemelulle altistutaan kaupungin 

länsipuolella kulkevan moottoritien vaiku-
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tusalueella sekä muiden vilkkaiden teiden 

ja katuverkon välittömässä läheisyydessä. 

Alueilla, joilla tieliikenteen melu päiväaikaan 

ylittää ohjearvon 55 dB, on nykytilanteessa 

n. 2000 henkilöä ja vuoden 2035 ennus-

tetilanteessa n. 2300 asukasta. Yöajan 

ohjearvon 50 dB ylittävillä alueilla olevien 

asukkaiden määrä on selvästi pienempi. 

Määriä voidaan pitää väkilukuun suhteutet-

tuna pieninä. 

Raideliikennemelulle altistutaan mer-

kittävästi ainoastaan yöaikaan, Riihimä-

ki-Hämeenlinna -radan varressa sekä 

Riihimäki-Lahti -radan varressa. Alueilla, 

joilla raideliikenteen melu yöaikaan ylittää 

ohjearvon 50 dB, on nykytilanteessa n. 740 

asukasta ja vuoden 2035 ennustetilan-

teessa n. 800 asukasta. Muut melulähteet 

aiheuttavat meluhaittaa ainoastaan niiden 

välittömällä lähialueella.

Liikenneympyrä, kuvaaja Teemu Virtanen.
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7. Pohjavedet ja pintavedet
Suomen vesistä parhaassa kunnossa ovat pohjavedet ja 
heikoimmassa pienvedet. Rehevöityminen vaivaa Itämerta 
ja monia sisävesiä. Lue lisää: https://www.ymparisto.fi/fi/
ympariston-tila/vesi 

Riihimäen vesien laatu on seurannan perusteella 
pääsääntöisesti hyvä. Riihimäellä on vain vähän järviä, 
mutta lampia ja pienvesiä on runsaasti. Pienvesien tila 
on kartoituksen perusteella luonnontilaisesta selvästi 
heikentynyttä ja osa pienvesistä on jo hävitetty tai muuntunut 
ennallistamiskelvottomaksi. Vantaanjoen veden laatua 
seurataan yhteistarkkailulla, jonka perusteella Vantaanjoen 
veden laatu Riihimäellä on tyydyttävällä tasolla. Lue lisää: 
https://www.riihimaki.fi/asu-ja-rakenna/ymparisto-ja-luonto/
ympariston-tila/vesiensuojelu-ja-vesienlaatu/

Järvien ja lampien vedenlaadun seu-

ranta 2021 ja 2024

Riihimäen järvialueilla on tehty säännöllistä 

veden laadun seurantaa vuodesta 2006. 

Vesinäytteitä järvistä on otettu kolmen 

vuoden välein ja lammista kuuden vuoden 

välein. Lisäksi muutamien purojen veden 

laatua on seurattu.

Hirvijärvi ja Suolijärvi ovat arvokkaita luon-

to- ja virkistyskäyttökohteita. Järvet ovat 

myös osa pääkaupunkiseudun vesihuollon 

varajärjestelmää. Järvien seurantatulokset 

osoittavat järvien vedenlaadun olevan 

erinomainen, eikä muutosta rehevämpään 

suuntaan ole todettavissa. Järvien veden-

korkeudet ovat säilyneet virkistyskäyttöä 

ajatellen hyvällä tasolla.
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Paalijärven alueella paikallinen vesiensuo-

jelutyö on ollut aktiivista. Viime vuosina 

rehevän järven käyt-tökelpoisuus on ollut 

hyvä, kun sinilevien runsastumista ei ole 

juurikaan esiintynyt ja veden hygieeni-nen 

laatu on ollut hyvä.

Pienvesiselvitys 2020

Riihimäen pienvesiselvitys kattoi norot, 

lähteet, lähteiköt, enintään kymmenenheh-

taariset fladat ja kluuvijärvet sekä enintään 

hehtaariset lammet. Selvitykseen on koottu 

profiilit alueen 44 pienvesikohteesta, hyö-

dyntäen jo olemassa olevaa tietoa päivitet-

tynä kesän 2020 maastokäynneiltä saaduil-

la tiedolla. Näistä 39 on puroja tai ojia. 

Monet pienvedet ovat tuhoutuneet tai 

menettäneet luonnontilaisuutensa maa- ja 

metsätalouden laajenemisen seurauksena. 

Nykyisin niiden arvostus on muun luonnon 

ohella kuitenkin kasvanut ja koskematto-

mien pienvesikohteiden tilan heikentämi-

nen on vesilain (2011) mukaan laitonta. 

Suomen puroista vain 1-2 % on luonnonti-

laisia, eikä Riihimäelläkään ole kuin osittain 

luonnontilassa säilyneitä pienvesiä. Yleisin 

19

Hirvijärvi.
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toimenpide on ollut purojen suoristaminen, 

ja varsinkin kaupunkipurot ovat ennemmin-

kin ennallistamiskelvottomia ojia kuin pu-

roja. Se ei kuitenkaan tarkoita, etteikö niitä 

saisi muokattua viihtyisämmiksi ja joitakin 

luontoarvoja palautettua. 

Pienvesiselvitys kattaa mm. kohteiden mor-

fologiset tiedot, hydrologisen tilan sekä ve-

denlaatutiedot. Vesialueet on jaoteltu myös 

luonto-, virkistys-, sekä maisemallisten ar-

vojen mukaan. Koottujen tietojen pohjalta 

selvityksessä on esitetty jatkotoimenpiteitä 

ja muita huomioita, kuten vesitasapainoon 

nykyisin ja tulevaisuudessa vaikuttava inf-

rastruktuuri. Toimenpiteet liittyvät suurilta 

osin hulevesien hallintaan ja ovat riippu-

vaisia maankäyttösuunnitelmista ja alueen 

yleiskaavasta. 

Pohjaveden suojelusuunnitelma

Pohjaveden suojelusuunnitelman päivitys 

on valmistumassa alkuvuodesta 2025. Riihi-

mäellä on kaksi pohjavesialuetta. Herajoen 

pohjavesialue on lähes kokonaisuudessaan 

Riihimäen kunnanrajojen sisällä ja Hirve-

nojan pohjavesialueesta vain sen lounaisin 

osa sijaitsee Riihimäen puolella. Herajoen 

pohjavesialueen kemiallinen ja määrällinen 

tila on luokiteltu hyväksi, mutta pohja-

vesialue on myös luokiteltu riskialueeksi 

alueella sijaitsevien toimintojen vuoksi. 

Pohjaveden tilaa alueella heikentävät hait-

ta-aineet (kloridi, bentseeni, torjunta-aineet 

ja klooratut hiilivedyt).

Pohjaveden suojelusuunnitelmassa on arvi-

oitu pohjavesialueelle kohdistuvia riskejä ja 

priorisoitu kiireellisimpiä toimenpiteitä ris-

Kunausoja haara.
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kien hallitsemiseksi. Näiden toimenpiteiden 

joukossa on muun muassa uusien alue-

varausten osoittaminen pohjavesialueille 

vain, mikäli pystytään osoittamaan, ettei 

pohjaveden laatuun tai määrään aiheudu 

muutoksia. Pohjavesialueella sijaitsevan 

Mattilan teollisuusalueen hulevesien hallin-

nan ja käsittelyn tehostaminen on luokiteltu 

kiireelliseksi toimenpiteeksi. Pohjavesi-

alueella toimivien toiminnanharjoittajien 

vastuulla olevia toimenpiteitä ovat muun 

muassa kemikaalien ja vaarallisten aineiden 

asianmukainen käsittely, öljynerottimien 

säännöllinen huolto ja tarkastukset sekä 

piha-alueiden päällystykset ja suojaukset.

Hulevesiohjelma 2022

Hulevesillä tarkoitetaan rakennetuilla alu-

eilla muodostuvaa sade- ja sulamisvesien 

pintavaluntaa. Hulevesiin luetaan myös 

perustusten kuivatusvedet. Aiemmin tavan-

omaisesti käytetty tapa johtaa hulevedet 

mahdollisimman tehokkaasti viemärissä 

pois rakennetuilta alueilta suoraan vesis-

töihin heikentää vastaanottavien vesistöjen 

laatua, aiheuttaa eroosiota ja riskin poh-

javesivarojen vähenemiselle ja muuttaa 

rakennettujen alueiden hydrologiaa. 

Riihimäen kaupungin hulevesiohjelma 

valmistui vuonna 2022 vastaamaan moder-

neihin hydrologisiin tarpeisiin. Se sisältää 

hulevesien kokonaisvaltaisen hallinnan 

lähtökohdat, tavoitteet, toimintaperiaatteet 

sekä tarvittavat hallinnolliset toimenpiteet 

vastuineen. Tiivistyvä kaupunkirankentami-

nen ja ilmastonmuutos tarkoittavat yhdessä 

mm. kohonnutta tulvariskiä keskeisillä asui-

nalueilla. Hulevesiohjelman reunaehdoissa 

pyritään suhteuttamaan Vantaanjoen tulva-

riskialue ja hulevesijärjestelmän kapasiteet-

ti. Näin onkin tehty mm. uuden Jokikylän 

asuinaluetta suunniteltaessa. Vantaanjoen 

sekä muiden vesialueiden luonnon ja lajis-

ton turvaamiseen liittyvät seikat on otettu 

ohjelmassa huomioon ja pohjaveden laatu 

sekä määrä on turvattu. Näiden lisäksi hule-

vesien hallinnan hyvät käytännöt suunnitte-

lussa, rakentamisessa ja kunnossapidossa 

on päivitetty ajan tasalle. 

Hulevesien hallinnassa jotkin keinot ovat 

ensisijaisia toisiin nähden ja hallintakeinot 

voidaankin asettaa seuraavaan prioriteet-

tijärjestykseen: Hulevesien muodostumi-

sen estäminen, määrän vähentäminen, 

viivyttäminen, johtaminen suodattavalla ja 
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Hatlamminsuo, suo, kuvaaja Jenniina  

Nummelalampi

hidastavalla järjestelmällä sekä viimeisenä 

johtaminen pois alueelta. Tätä järjestystä 

noudatetaan niin kaupungin kuin yksityis-

tenkin omistamilla alueilla ja kiinteistöillä. 

Perinteisesti hulevesien poisjohtaminen on 

ollut selvästi yleisin keino hulevesien hallin-

taan. Hulevesiohjelman mukaan ensisijai-

sesti kiinteistöt käsittelevät ja hyödyntävät 

kiinteistöllä muodostuvat hulevedet omalla 

tontillaan esimerkiksi imeyttäen maahan. 

Jos hulevesiä ei voi imeyttää syntypaikal-

laan, ne johdetaan eteenpäin esimerkiksi 

hulevesiviemäriin hidastaen ja viivyttäen ve-

den kulkua esimerkiksi viivytysrakenteissa. 

Hulevesiohjelman rinnalle laadittiin kiin-

teistötyyppikohtainen hulevesiohjeistus. 

Rakentajien hulevesiohjeistus luo perusteet 

hulevesien hallinnan tonttikohtaiselle suun-

nittelulle.
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8. Maaperä ja pilaantuneet 
maa-alueet

Maaperä on uusiutumaton luonnonvara, jolla on suuri 
vaikutus ihmisten ja ympäristön hyvinvointiin. Maaperää 
suojellaan ennaltaehkäisemällä pilaantumista sekä 
kunnostamalla pilaantuneita alueita. Pitkäaikaisten päästöjen 
tai kemikaalivahinkojen pilaamat maa-alueet ovat nousseet 
maailmanlaajuisesti merkittäväksi ympäristöongelmaksi. 
Maaperän haitalliset aineet voivat aiheuttaa esimerkiksi 
vedenhankinnan kannalta tärkeiden pohjavesien pilaantumista, 
rakennusten sisäilmaongelmia tai muutoksia alueiden 
eliölajeissa. Vaikutukset voivat ilmetä välittömästi päästön 
tapahduttua tai vuosikymmenten viiveellä. 

Euroopassa on arviolta 2,5 miljoonaa pi-

laantuneeksi epäiltyä tai todettua aluetta. 

Suomessa maaperän tilan tietojärjestelmäs-

sä (MATTI-rekisteri) on lähes 29 000 aluetta, 

joista osa on jo kunnostettu. MATTI-rekis-

terissä on Riihimäeltä 128 kohdetta, joista 

osa on kunnostettuja, osassa on tehty maa-

perän pilaantumiseen liittyviä selvityksiä ja 

osa edellyttää toimintahistorian perusteella 

tarkempia selvityksiä. 

Usein maaperän pilaantuneisuuden kun-

nostustarve aiheutuu maankäytön muutos-

tilanteessa. Riihimäellä viimeisimpinä kau-

pungin omistamana alueena kunnostetaan 

parhaillaan Jokikylän alueen pilaantunutta 

maaperää asuinrakentamista varten. Pie-

nempiä maaperän kunnostuksia on tehty 

muun muassa infrarakentamisen (katu- ja 

putkikaivannot) yhteydessä, kun töiden ku-

luessa on löytynyt maaperän pilaantumista.
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9. Ilmastonmuutos ja 
kasvihuonekaasupäästöt

Suomi pyrkii hiilineutraaliksi vuoteen 2035 mennessä. Päästöt 
vähenevät liian hitaasti. Ne ovat edelleen 2–3 kertaa hiilinieluja 
suuremmat. Ilmastonmuutos vaikuttaa jo Suomen sääoloihin, 
luontoon ja ihmisten elämään. Lue lisää: https://www.ymparisto.
fi/fi/ympariston-tila/ilmastonmuutos   

Riihimäellä päästövähennys vuoden 2007 tilanteeseen 
verrattuna on 42 %, kun tavoite vuoteen 2030 mennessä on 80 
%. Vuonna 2050 on tavoitteena olla päästötön. Tällä hetkellä 
hiilinielut ovat hieman suuremmat kuin päästöt. Merkittäviä 
hiilivarastoja on suoalueilla, joita Riihimäellä on poikkeuksellisen 
runsaasti eteläsuomalaiseksi pieneksi kaupungiksi. Lue lisää: 
https://www.riihimaki.fi/asu-ja-rakenna/ymparisto-ja-luonto/
ympariston-tila/kasvihuonekaasupaastot/

Kasvihuonekaasupäästöjen seuranta ja 

tilanne

Riihimäki on sitoutunut FISU-edelläkävijä-

kuntana pyrkimään kohti päästöttömyyttä, 

jätteettömyyttä ja globaalisti kestävää 

kulutusta. Kaupunkistrategiassa RakasRik-

su2035 on kestävän kasvun mittarina kasvi-

huonekaasupäästöt ja tavoitteena vähentää 

päästöjä vuosittain 10 %. 

Riihimäen kasvihuonekaasupäästöt olivat 

CO2-raportin mukaan vuonna 2023 yh-

teensä 104,6 kt CO2-ekvivalenttia (ilman 

teollisuutta). Riihimäen päästöt laskivat 6 

prosenttia edellisestä vuodesta. Ennakko-

tieto Riihimäen vuoden 2024 päästöistä on 

100,8 kt CO2-ekv, eli päästöt ennakkotiedon 

perusteella pienenevät noin 4 prosenttia.
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Vuonna 2023 Riihimäen kasvihuonekaasu-

päästöistä suurin osa, 44 %, aiheutui tielii-

kenteestä. Liikenteestä kunnan kaduilla ja 

teillä syntyi kokonaispäästöistä 11 % ja pää-

teillä tapahtuvasta kauttakulkuliikenteestä 

32 %. Kaukolämmöstä aiheutui 30 %, ja 

erillislämmityksestä 8 %. Sähkönkulutuksen 

päästöt ovat laskeneet ja 2023 kuluttajien 

sähkönkulutuksesta aiheutui enää 6 % ja 

sähkölämmityksestä 4 % kokonaispääs-

töistä. Maatalous (4 %) ja jätehuolto (3 %) 

aiheuttivat vähäisiä päästöjä. Teollisuuden 

sähkönkulutuksen päästöt olivat 5,6 kt  

CO2-ekv. 

Asukasta kohden lasketut päästöt vuonna 

2023 olivat 3,7 t CO2-ekv ilman teollisuutta. 

Vuoden 2024 ennakkotiedon mukaan Riihi-

mäen asukaskohtaiset päästöt olivat 3,5 t 

CO2-ekv/asukas (ilman teollisuutta).

Riihimäen kasvihuonekaasupäästöt ovat vä-

hentyneet mutta vähenemä on toistaiseksi 

ollut todennäköisesti hieman liian hidasta 

strategian tavoitteen saavuttamiseksi.

Hiilitaseselvitys 2024

Hiilitaseselvitys mahdollistaa kaupungin 

ilmastotyön näkökulman laajentamisen 

siten, että hillinnän ja sopeutumisen toi-

menpiteiden lisäksi kaupungilla on aiempaa 

paremmat lähtökohdat myös hiilinielujen 

ja -varastojen ylläpitämiseksi ja vahvistami-

seksi. Riihimäellä merkittävimmät kasvilli-

suuden hiilivarastot sijaitsevat rakennetun 

alueen ulkopuolella, metsäisillä alueilla. 

Maaperän suurimmat hiilivarastot ovat 

suot. Yhteenlaskettuina hiilivaraston koko 

on noin 1,5 miljoonaa tonnia hiiltä. Alueen 

tärkein hiilinielu ovat metsät mutta myös 

muu kasvillisuus sitoo hiiltä. Kasvillisuuden 

hiilinielut ovat noin 30 000 tonnia CO2e 

vuodessa. Maaperän vuotuiset päästöt ovat 

noin 24 000 tonnia CO2e.

Kaupungeilla on lukuisia keinoja nielujen ja 

varastojen vahvistamiseksi. Riihimäellä suo-

sitellaan muun muassa hiilinielujen ja -va-

rastojen huomioimista päätöksenteossa ja 

säästämistä rakentamiselta, metsienhoidon 

periaatteiden päivittämistä kestävämmäksi 

sekä suoalueiden huomioimista maankäy-
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tön muutostilanteissa ja mahdollisuuksien 

mukaan soiden ennallistamista.

Lisäksi on toteutettava päästövähennystoi-

mia. Riihimäen käyttöperustaiset kasvihuo-

nekaasupäästöt ovat noin 125 000 tonnia 

CO2e vuodessa. Suurimmat päästölähteet 

ovat tieliikenne ja kaukolämmön tuotanto. 

Tärkeintä on päästöjen nopea vähentämi-

nen kaikilla sektoreilla.

Lue lisää:  

https://www.riihimaki.fi/vaikuta-ja-tutustu/

resurssiviisas-riihimaki/ 

Tupasvilla, kuvaaja Kaisa Takala.



27

LISÄTIEDOT 

Jenni Lehtonen 

040 330 4161 

etunimi.sukunimi@riihimaki.fi

www.riihimaki.fi


	Riihimäen ympäristöntila 2024
	1. Esipuhe
	2. Riihimäen ympäristön tilan seuranta
	3. Maankäyttö ja kaupunkirakenne
	Yleiskaava 2050
	Riihimäen maankäyttöön vaikuttavia säädösmuutoksia
	4. Luonnon monimuotoisuus
	LUMOS-seuranta
	Liito-oravaseuranta 2023
	Vieraslajit
	Metsien hoidon periaatteet
	5. Ilmanlaatu
	Ilmanlaatuselvitys 2023
	6. Melu
	Melumallinnus 2018
	7. Pohjavedet ja pintavedet
	Järvien ja lampien vedenlaadun seuranta 2021 ja 2024
	Pienvesiselvitys 2020
	Pohjaveden suojelusuunnitelma
	Hulevesiohjelma 2022
	8. Maaperä ja pilaantuneet maa-alueet
	9. Ilmastonmuutos ja kasvihuonekaasupäästöt
	Kasvihuonekaasupäästöjen seuranta ja tilanne
	Hiilitaseselvitys 2024


